CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Processo n°. 1299 INDICAÇÃO . 936 / 2017

Autor: 	RICARDO LONGATTI FRANÇA

Ementa: 	REALIZAR ESTUDO PARA INSTALAÇÃO DE
SISTEMA DE ENVIO DE MENSAGENS VIA SMS
ALERTANDO MUNiCIPES SOBRE A PROXIMIDADE
DE SUAS CONSULTAS MÉDICAS .

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para instalação de sistema de envio de mensagens via SMS

alertando munícipes sobre a proximidade de suas consultas médicas.

JUSTIFICATIVA

Ainda é comum que munícipes faltem em consultas ou exames médicos
agendados nas unidades de saúde pública do município. E em muitas das vezes,
isso ocorre simplesmente porque a pessoa se esqueceu: Este é um problema que
acaba afetando toda a estrutura de agendamento e também contribui para gerar
longas filas de espera, pois quando a pessoa esquece seu horário e falta,
provavelmente agendará novamente sua consulta. Assim, ocupará no final das
contas dois horários na agenda do médico, utilizando apenas um.

Pensando nisso, uma solução para ajudar neste problema, seria a
implementação de um sistema que envie SMS aos celulares dos pacientes,
lembrando de suas consultas ou exames. Este sistema poderia funcionar utilizando o
cadastro no momento do agendamento e posteriormente realizar o envio das
mensagens utilizando aplicativos próprios para isso. Recentemente, algumas
unidades de saúde pública de Jundiaí-SP implementaram sistema semelhante.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para instalação de
sistema de envio de mensagens via SMS alertando munícipes sobre a proximidade
de suas consultas médicas.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 02 de agosto de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1